
IETEIKUMI 

KOMISIJAS IETEIKUMS 

(2014. gada 10. oktobris) 

par datu aizsardzības ietekmējuma novērtējuma veidlapu viedajiem tīkliem un viedās uzskaites 
sistēmām 

(2014/724/ES) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 292. pantu, 

tā kā: 

(1)  Viedie tīkli sniedz iespēju īstenot būtiskus enerģētikas politikas pasākumus. Politikas satvarā 2030. gadam ir atzīts, 
ka viedie tīkli, kuri ir nākotnes dekarbonizētās elektroenerģijas sistēmas pamats, sekmē energoinfrastruktūras 
pārveidi ar mērķi nodrošināt iespēju lielākā apjomā uzņemt dažādus atjaunojamos energoresursus, uzlabot ener
goefektivitāti un nodrošināt enerģijas piegādes drošību. Viedie tīkli sniedz iespēju palielināt ES tehnoloģiju nodro
šinātāju konkurētspēju, kā arī kalpo kā platforma, kur tradicionālie energouzņēmumi un tirgus jaunpienācēji var 
izstrādāt novatoriskus energopakalpojumus un energoproduktus tīkla infrastruktūras un saistītās informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas (IKT), mājokļu automatizācijas iekārtas un ierīces. 

(2)  Viedās uzskaites sistēmas ir pirmais solis ceļā uz viedajiem tīkliem. Tās sniedz rīkus, kas nepieciešami, lai dotu 
iespēju patērētājiem aktīvi līdzdarboties elektroenerģijas tirgū, un nodrošina sistēmas elastīgumu, izmantojot 
pieprasījuma reakcijas shēmas un citus inovatīvus pakalpojumus. Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu 2009/72/EK (1) un Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2009/73/EK (2) dalībvalstīm ir jānodro
šina tādu viedās uzskaites sistēmu ieviešana, kuras patērētājiem palīdz aktīvi līdzdarboties elektroenerģijas un 
gāzes piegādes tirgos. 

(3)  Viedās uzskaites sistēmu izmantošana un vēl jo vairāk turpmākie viedo tīklu uzlabojumi un iekārtas var palīdzēt 
apstrādāt datus par indivīdu, t. i., personas datus, kas definēti Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
95/46/EK (3) 2. pantā. 

(4)  Atzinumā 12/2011 (4), ko sniegusi Darba grupa personu aizsardzībai attiecībā uz personas datu apstrādi, kura 
izveidota saskaņā ar Direktīvas 95/46/EK 29. pantu, ir norādīts, ka viedās uzskaites sistēmas un viedie tīkli var 
palielināt apstrādājamo personas datu apjomu un darīt tos pieejamus plašākam personu lokam nekā pašlaik, tādē
jādi datu subjektiem radot jaunus riskus, ar kādiem enerģētikas nozare līdz tam nebija saskārusies. 

(5)  Atzinumā 04/2013 (5) darba grupa norāda, ka viedās uzskaites sistēmas un viedie tīkli ir pirmie nākotnes “lietiskā 
interneta” priekšvēstneši un ka iespējamais apdraudējums, kas saistīts ar detalizētu patēriņa datu vākšanu, 
nākotnē, visticamāk, pieaugs, ja šos datus kombinēs ar datiem no citiem avotiem, piemēram, ģeogrāfiskās atra
šanās vietas datiem un datiem, kas pieejami, izmantojot izsekošanu un datu profilu veidošanu internetā, videono
vērošanas sistēmas un radiofrekvenču identifikācijas (RFID) sistēmas (6). 

18.10.2014. L 300/63 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 13. jūlija Direktīva 2009/72/EK par kopīgiem noteikumiem attiecībā uz elektroenerģijas 
iekšējo tirgu un par Direktīvas 2003/54/EK atcelšanu (OV L 211, 14.8.2009., 55. lpp.). 

(2) Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 13. jūlija Direktīva 2009/73/EK par kopīgiem noteikumiem dabasgāzes iekšējam tirgum un 
par Direktīvas 2003/55/EK atcelšanu (OV L 211, 14.8.2009., 94. lpp.). 

(3) Eiropas Parlamenta un Padomes 1995. gada 24. oktobra Direktīva 95/46/EK par personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi 
un šādu datu brīvu apriti (OV L 281, 23.11.1995., 31. lpp.). 

(4) 29. panta datu aizsardzības darba grupa. Atzinums 12/2011 par viedo uzskaiti, 00671/11/EN, WP183, 2011. gada 4. aprīlis. 
(5) 29. panta datu aizsardzības darba grupa. Atzinums 04/2013 par veidlapu datu aizsardzības ietekmes novērtējuma veikšanai attiecībā uz 

viedajiem tīkliem un viedo mērierīču sistēmām (“DPIA veidlapa”), ko sagatavojusi Komisijas Viedo tīklu darba grupas 2. ekspertu grupa, 
00678/13/EN, WP205, 2013. gada 22. aprīlis. 

(6) Turpat un Eiropas Padomes Ministru komitejas 2010. gada 23. novembra Ieteikums CM/Rec(2010)13 dalībvalstīm par personu aizsar
dzību attiecībā uz personas datu automātisku apstrādi datu profilu veidošanas kontekstā. 



(6)  Pasākumiem, kuru mērķis ir veicināt informētību par viedo tīklu sniegtajām iespējām un galvenajiem labumiem, 
būtu jāsekmē šīs tehnoloģijas pilna potenciāla izmantošana un vienlaikus jāmazina risks, ka tā varētu tikt izman
tota sabiedrībai nevēlamā veidā un tādējādi uzlabotos iedzīvotāju attieksme pret to. 

(7)  Ja tiek veikta personas datu apstrāde, viedās uzskaites sistēmām un viedo tīklu videi ir pilnībā piemērojamas 
tiesības un pienākumi, kas noteikti Direktīvā 95/46/EK un Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 
2002/58/EK (7). 

(8)  Paketē, ko Komisija pieņēma Direktīvas 95/46/EK pārskatīšanai, ir ietverts priekšlikums datu aizsardzības 
regulai (8), kura pēc tās pieņemšanas būs piemērojama viedās uzskaites sistēmām un viedajiem tīkliem, ja tiek 
veikta personas datu apstrāde. 

(9)  Komisijas 2011. gada 12. aprīļa paziņojumā Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 
komitejai un Reģionu komitejai “Viedie tīkli. No inovācijas līdz ieviešanai” (9) bija uzsvērts, ka datu aizsardzība un 
drošība ir viens no pieciem problēmjautājumiem viedo tīklu izvēršanā, un tajā bija norādīti vairāki pasākumi, 
kuru mērķis ir paātrināt šo tīklu izvēršanu, tostarp integrētas privātās dzīves aizsardzības pieeja un tīkla un infor
mācijas drošības un stabilitātes novērtējums. 

(10)  Eiropas Digitālajā programmā ir norādīti vairāki atbilstīgi pasākumi, galvenokārt attiecībā uz datu aizsardzību 
Eiropas Savienībā, tīkla un informācijas drošību un kiberuzbrukumiem. Dokumentā “Eiropas Savienības kiberdro
šības stratēģija – atvērta un droša kibertelpa” (10) un 2013. gada 7. februāra Komisijas priekšlikumā direktīvai par 
pasākumiem, kas nodrošinātu vienādi augsta līmeņa tīklu un informācijas drošību visā Savienībā (11), bija ierosi
nāti juridiski pasākumi un noteikti stimuli ar mērķi sekmēt investīcijas, pārredzamību un lietotāju informētību, lai 
ES tiešsaistes vide kļūtu drošāka. Dalībvalstīm sadarbībā ar nozares pārstāvjiem, Komisiju un citām ieinteresētajām 
personām būtu jāveic atbilstīgi pasākumi, lai nodrošinātu, ka pieeja drošībai un personas datu aizsardzībai ir 
saskaņota. 

(11)  Atzinumos, ko sniegusi Darba grupa personu aizsardzībai attiecībā uz personas datu apstrādi, kura izveidota 
saskaņā ar Direktīvas 95/46/EK 29. pantu, un Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītāja 2012. gada 8. jūnija atzi
numā (12) doti norādījumi par to, kā aizsargāt personas datus un garantēt datu drošību, apstrādājot datus viedās 
uzskaites sistēmās un viedajos tīklos. Darba grupas Atzinumā 12/2011 par viedo uzskaiti dalībvalstīm ir ieteikts 
pieņemt tādus īstenošanas plānus, kuros paredzēta prasība veikt privātuma ietekmējuma novērtējumu. 

(12) Lai vairotu ieguvumus, ko sniedz viedās uzskaites sistēmas, viens no galvenajiem priekšnoteikumiem šīs tehnolo
ģijas izmantošanai ir atrast piemērotus tehniskus un juridiskus risinājumus, kuri garantētu indivīda privātuma un 
personas datu aizsardzību, kas ir ES Pamattiesību hartas 7. un 8. pantā un Līguma par Eiropas Savienības darbību 
16. pantā noteiktas pamattiesības. Komisijas Ieteikumā 2012/148/ES (13) ir sniegti konkrēti norādījumi par datu 
aizsardzību un drošības pasākumiem viedās uzskaites sistēmām un dalībvalstis un ieinteresētās personas ir aici
nātas nodrošināt, ka tiek veikta viedās uzskaites sistēmu un viedo tīklu lietojumprogrammu uzraudzība un tiek 
ievērotas personu pamattiesības un brīvības. 

(13)  Ieteikumā 2012/148/ES ir norādīts, ka ar datu aizsardzības ietekmējuma novērtējumiem būtu jāvar apzināt datu 
aizsardzības riskus jau pašā viedo tīklu izveides sākumposmā, ievērojot integrētas datu aizsardzības principu. Tajā 
ir paziņots, ka Komisija attiecībā uz viedajiem tīkliem un viedās uzskaites sistēmām izstrādās datu aizsardzības 
ietekmējuma novērtējuma veidlapu, par kuru jāsaņem atzinums no Darba grupas personu aizsardzībai attiecībā 
uz personas datu apstrādi. 

18.10.2014. L 300/64 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(7) Eiropas Parlamenta un Padomes 2002. gada 12. jūlija Direktīva 2002/58/EK par personas datu apstrādi un privātās dzīves aizsardzību 
elektronisko komunikāciju nozarē (direktīva par privāto dzīvi un elektronisko komunikāciju) (OV L 201, 31.7.2002., 37. lpp.). 

(8) COM(2012) 11 final. 
(9) COM(2011) 202 galīgā redakcija. 
(10) 2013. gada 7. februāra kopīgs paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu 

komitejai “Eiropas Savienības kiberdrošības stratēģija – atvērta un droša kibertelpa” (JOIN(2013) 1 final). 
(11) COM(2013) 48 final. 
(12) Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītāja 2012. gada 8. jūnija Atzinums par Komisijas Ieteikumu par gatavošanos viedo mērierīču sistēmu 

izvēršanai: https://secure.edps.europa.eu/EDPSWEB/webdav/site/mySite/shared/Documents/Consultation/Opinions/2012/12-06-08_ 
Smart_metering_EN.pdf. 

(13) Komisijas 2012. gada 9. marta Ieteikums 2012/148/ES par gatavošanos viedo mērierīču sistēmu izvēršanai (OV L 73, 13.3.2012., 
9. lpp.). 

https://secure.edps.europa.eu/EDPSWEB/webdav/site/mySite/shared/Documents/Consultation/Opinions/2012/12-06-08_Smart_metering_EN.pdf
https://secure.edps.europa.eu/EDPSWEB/webdav/site/mySite/shared/Documents/Consultation/Opinions/2012/12-06-08_Smart_metering_EN.pdf


(14)  ieteikumā 2012/148/ES norādīts arī, ka datu aizsardzības ietekmējuma novērtējuma veidlapai būtu jāpalīdz datu 
pārziņiem veikt rūpīgu datu aizsardzības ietekmējuma novērtējumu, kurā aprakstītas plānotās apstrādes darbības, 
novērtēts datu subjektu tiesību un brīvību apdraudējums un aprakstīti pasākumi, kas paredzēti risku novēršanai, 
aizsardzības pasākumi, drošības pasākumi un mehānismi, kuru mērķis ir nodrošināt personas datu aizsardzību un 
apliecināt atbilstību Direktīvai 95/46/EK, ņemot vērā attiecīgo datu subjektu tiesības un leģitīmās intereses. 

(15) Priekšlikums datu aizsardzības regulai, ar ko tiks aizstāta Direktīva 95/46/EK, paredz, ka datu aizsardzības ietek
mējuma novērtējumi dažos apstākļos būs obligāti, jo tie būs galvenais instruments, ar ko tiks nodrošināta datu 
pārziņu pārskatatbildība. Šajā sakarā datu aizsardzības ietekmējuma novērtējuma veidlapa viedajiem tīkliem un 
viedās uzskaites sistēmām, lai gan pati par sevi tā nav obligāta, kalpo kā novērtēšanas un lēmumu pieņemšanas 
atbalsta rīks, kurš palīdzēs datu pārziņiem viedo tīklu jomā izpildīt turpmākos juridiskos pienākumus, kas noteikti 
ierosinātajā datu aizsardzības regulā. 

(16)  Veidlapa, kas izstrādāta Savienības līmenī datu aizsardzības ietekmējuma novērtējumu veikšanai, ir paredzēta, lai 
nodrošinātu, ka dalībvalstīs tiek saskaņoti izpildīti Direktīvas 95/46/EK noteikumi un Ieteikums 2012/148/ES un 
tiek atbalstīta vienota metodika, ar kuru datu pārziņi nodrošina pienācīgu un saskaņotu personas datu apstrādi 
visā ES. 

(17)  Šādai veidlapai būtu jāsekmē integrētas datu aizsardzības principa piemērošana, mudinot datu pārziņus pēc 
iespējas drīzāk veikt datu aizsardzības ietekmējuma novērtējumu, kas tiem ļaus prognozēt iespējamo ietekmi uz 
datu subjektu tiesībām un brīvībām un īstenot stingrus aizsardzības pasākumus. Šādi pasākumi datu pārzinim 
būtu jāuzrauga un jāpārskata visa lietojumprogrammas vai sistēmas dzīves cikla garumā. 

(18)  Ziņojumam, ko sagatavo pēc veidlapas ieviešanas, būtu arī jāveicina valstu datu aizsardzības iestāžu darbības 
apstrādes atbilstības uzraudzības un pārraudzības jomā, jo īpaši attiecībā uz personas datu aizsardzības riskiem. 

(19)  Veidlapai būtu ne tikai jāatvieglo jauno datu aizsardzības, privātuma un drošības jautājumu risināšana viedo tīklu 
vidē, bet arī jāsekmē to datu apstrādes grūtību risināšana, kas saistītas ar enerģijas mazumtirdzniecības tirgus 
izveidi. Datiem un IKT plašākai integrēšanai energosistēmā būs būtiska vērtība nākotnes mazumtirdzniecības 
tirgū. Šo datu vākšana un kārtība, kādā tiem var piekļūt, ir būtiski aspekti uzņēmējdarbības iespēju radīšanā jaun
pienācējiem – galvenokārt datu apkopotājiem, energopakalpojumu uzņēmumiem vai IKT nozarei. Šā iemesla dēļ 
komunālo pakalpojumu sniedzējiem būs jāpievērš arvien lielāka uzmanība datu aizsardzības, privātuma un 
drošības jautājumiem. Veidlapa, jo īpaši viedo uzskaites mēraparātu ieviešanas sākumposmā, ļaus jau pašā viedo 
tīklu izveides sākumā apzināt datu aizsardzības riskus un tādējādi palīdzēs nodrošināt viedās uzskaites sistēmu 
lietojumprogrammu uzraudzību un personu pamattiesību un pamatbrīvību ievērošanu. 

(20)  Pēc tam, kad veidlapa, ko Komisijas uzraudzībā bija izstrādājušas viedo tīklu nozares galvenās ieinteresētās 
personas, tika iesniegta darba grupai formālai apspriešanai, tika sniegts Atzinums 04/2013. Vēlāk, kad, pamatojo
ties uz Atzinumu 04/2013, tika iesniegta pārskatīta veidlapa, darba grupa 2013. gada 4. decembrī sniedza Atzi
numu 07/2013 (14). Ieinteresētās personas ņēma vērā abos minētajos atzinumos sniegtos ieteikumus. 

(21) Darba grupa Atzinumā 07/2013 saistībā ar veidlapas ieviešanu ieteica noorganizēt tās testēšanas posmu, kurā at
sevišķas datu aizsardzības iestādes varētu apsvērt palīdzības sniegšanu. Šim testēšanas posmam būtu jāpalīdz 
nodrošināt, ka viedo tīklu izvēršanas kontekstā veidlapa uzlabo personu datu aizsardzību. 

(22) Ņemot vērā ieguvumus, ko veidlapa sniedz nozarei, patērētājiem un valstu datu aizsardzības iestādēm, dalīb
valstīm būtu jāsadarbojas ar nozari, pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem un valstu datu aizsardzības iestādēm, lai 
stimulētu un atbalstītu datu aizsardzības ietekmējuma novērtējuma veidlapas lietojumu un izmantošanu plašākā 
mērogā viedo tīklu izvēršanas un viedās uzskaites sistēmu ieviešanas agrīnā posmā. 

18.10.2014. L 300/65 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(14) 29. panta datu aizsardzības darba grupa. Atzinums 07/2013 par datu aizsardzības ietekmes novērtējuma veidlapu viedajiem tīkliem un 
viedajām mērierīču sistēmām (“DAIN veidlapa”), ko sagatavojusi Komisijas Viedo tīklu darba grupas 2. ekspertu grupa, 2064/13/EN, 
WP209, 2013. gada 4. decembris. 



(23) Komisijai būtu tieši un netieši jāveicina šā ieteikuma īstenošana, sekmējot dialogu un sadarbību starp ieinteresē
tajām personām, proti, testēšanas posmā centralizēti vācot informāciju, kas iegūta ar atgriezeniskās saites palī
dzību, un izplatot to nozares pārstāvju un valstu datu aizsardzības iestāžu vidū. 

(24) Ņemot vērā pēc testēšanas posma beigām izdarītos secinājumus un pēc Direktīvas 95/46/EK pārskatīšanas Komi
sijai būtu jāizvērtē, vai ir nepieciešams pārskatīt un uzlabot veidlapā ieteikto metodiku. 

(25)  Šajā ieteikumā tiek ievērotas pamattiesības un principi, kas atzīti ES Pamattiesību hartā. Konkrētāk, šā ieteikuma 
mērķis ir nodrošināt, lai pilnībā tiktu ievērotas tiesības uz privātās un ģimenes dzīves neaizskaramību (hartas 
7. pants) un tiesības uz personas datu aizsardzību (hartas 8. pants). 

(26)  Pēc apspriešanās ar Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītāju, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO IETEIKUMU. 

I. DARBĪBAS JOMA 

1.  Šajā ieteikumā dalībvalstīm sniegti norādījumi par pasākumiem, kas veicami, lai sekmīgi un plašā mērogā izplatītu, 
atzītu un izmantotu datu aizsardzības ietekmējuma novērtējuma veidlapu viedajiem tīkliem un viedās uzskaites 
sistēmām (turpmāk “DAIN veidlapa”), kas palīdzētu nodrošināt, ka, izvēršot viedo tīklu lietojumprogrammas un 
sistēmas un ieviešot viedos uzskaites mēraparātus, tiek ievērotas pamattiesības uz personas datu aizsardzību un 
privātumu. 

DAIN veidlapa ir pieejama Viedo tīklu darba grupas tīmekļa vietnē (http://ec.europa.eu/energy/gas_electricity/ 
smartgrids/smartgrids_en.htm). 

II. DEFINĪCIJAS 

2.  Dalībvalstis tiek aicinātas ņemt vērā šādas definīcijas: 

a) “viedais tīkls” (15) ir modernizēts energotīkls, kas ir papildināts ar divvirzienu digitālu komunikāciju starp piegā
dātāju un patērētāju, viedajiem uzskaites mēraparātiem un uzraudzības un kontroles sistēmām; 

b)  “viedās uzskaites sistēma” ir elektroniska sistēma, kura spēj uzskaitīt patērēto un saražoto enerģiju, sniedzot 
vairāk informācijas nekā parasts uzskaites mēraparāts, un kura spēj nosūtīt un saņemt datus, izmantojot elektro
niskos sakarus (16); 

c)  “datu aizsardzības ietekmējuma novērtējums” ir sistemātisks process, kas jāveic datu pārzinim vai apstrādātājam, 
vai apstrādātājam, kas rīkojas datu pārziņa vārdā, risku iespējamās ietekmes novērtēšanai gadījumos, kad datu 
subjektu tiesībām un brīvībām apstrādes darbības varētu radīt konkrētus riskus savas būtības, darbības jomas vai 
nolūku dēļ; 

d)  “integrēta datu aizsardzība” paredz, ka, ņemot vērā jaunākos tehnoloģiskos sasniegumus un īstenošanas 
izmaksas, apstrādes līdzekļu noteikšanas un pašas apstrādes laikā ir jāīsteno atbilstīgi tehniski un organizatoriski 
pasākumi un procedūras tā, lai apstrāde atbilstu Direktīvā 95/46/EK noteiktajām prasībām un nodrošinātu datu 
subjekta tiesību aizsardzību; 

e)  “automātiska datu aizsardzība” paredz īstenot mehānismus, kas nodrošinātu, ka automātiski tiek apstrādāti tikai 
tādi personas dati, kuri ir nepieciešami katram konkrētajam apstrādes nolūkam, un ka tie it sevišķi netiek vākti 
vai uzglabāti lielākā apjomā, nekā nepieciešams šiem nolūkiem, gan attiecībā uz datu apjomu, gan glabāšanas 
ilgumu; 

18.10.2014. L 300/66 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(15) DAIN veidlapā, ko izstrādājusi Eiropas Viedo tīklu darba grupa, viedie tīkli ir definēti kā energotīkli, kas spēj izmaksu ziņā efektīvi inte
grēt visu tiem pieslēgto lietotāju rīcību, lai nodrošinātu ekonomiski efektīvu, ilgtspējīgu elektroenerģijas sistēmu, ko raksturo mazi 
zudumi, augsta kvalitāte, apgādes drošība un lietošanas drošums: http://ec.europa.eu/energy/gas_ electricity/smartgrids/doc/expert_ 
group1.pdf. 

(16) Skaidrojošā piezīme attiecībā uz Direktīvu 2009/72/EK par kopīgiem noteikumiem attiecībā uz elektroenerģijas iekšējo tirgu un Direk
tīvu 2009/73/EK par kopīgiem noteikumiem attiecībā uz dabasgāzes iekšējo tirgu – Mazumtirdzniecības tirgi, 7. lpp. 

http://ec.europa.eu/energy/gas_electricity/smartgrids/smartgrids_en.htm
http://ec.europa.eu/energy/gas_electricity/smartgrids/smartgrids_en.htm
http://ec.europa.eu/energy/gas_%20electricity/smartgrids/doc/expert_group1.pdf
http://ec.europa.eu/energy/gas_%20electricity/smartgrids/doc/expert_group1.pdf


f)  “labākie pieejamie tehniskie paņēmieni” attiecas uz visefektīvāko un modernāko pakāpi pasākumu izstrādē un 
darbības metodēs, kas norāda uz to, vai konkrēti paņēmieni ir praktiski piemēroti, lai principā nodrošinātu 
pamatu atbilstībai ES regulējumam par datu aizsardzību. Tie tiek izstrādāti, lai novērstu vai mazinātu riskus 
privātumam, personas datiem un drošībai; 

g)  29. panta datu aizsardzības darba grupa ir izveidota saskaņā ar Direktīvu 95/46/EK. 

III. ĪSTENOŠANA 

3.  Lai garantētu personas datu aizsardzību visā Savienībā, dalībvalstīm būtu jāmudina datu pārziņi piemērot DAIN 
veidlapu viedajiem tīkliem un viedās uzskaites sistēmām un vienlaikus ņemt vērā ieteikumus, ko sniegusi Darba 
grupa personu aizsardzībai attiecībā uz personas datu apstrādi Atzinumā 07/2013 (17). Darba grupas atzinumi ir 
pieejami Viedo tīklu darba grupas tīmekļa vietnē (http://ec.europa.eu/energy/gas_electricity/smartgrids/smartgrids_ 
en.htm). 

4.  Dalībvalstīm būtu jāsadarbojas ar nozari, pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem un valstu datu aizsardzības iestādēm, 
lai stimulētu un atbalstītu DAIN veidlapas izplatīšanu un izmantošanu viedo tīklu izvēršanas un viedās uzskaites 
sistēmu ieviešanas agrīnā posmā. 

5.  Dalībvalstīm vajadzētu mudināt datu pārziņus apsvērt papildus datu aizsardzības ietekmējuma novērtējumam 
izmantot labākos pieejamos tehniskos paņēmienus, kas jānosaka dalībvalstīm sadarbībā ar nozari, Komisiju un 
citām ieinteresētajām personām attiecībā uz visām kopīgajām minimālajām funkcionālajām prasībām viedajiem elek
troenerģijas uzskaites mēraparātiem, kas minētas Ieteikuma 2012/148/ES 42. punktā. 

6.  Dalībvalstīm būtu jāatbalsta datu pārziņi tādu integrētas un automātiskas datu aizsardzības risinājumu izstrādē un 
pieņemšanā, kas ļautu efektīvi aizsargāt datus. 

7.  Dalībvalstīm būtu jānodrošina, ka datu pārziņi pirms apstrādes apspriežas ar attiecīgajām valstu datu aizsardzības 
iestādēm par datu aizsardzības ietekmējuma novērtējumu. 

8. Dalībvalstīm būtu jānodrošina, ka datu pārziņi pēc datu aizsardzības ietekmējuma novērtējuma veikšanas un atbil
stīgi to pienākumiem, kas minēti Direktīvā 95/46/EK, veic atbilstošus tehniskus un organizatoriskus pasākumus, lai 
nodrošinātu personas datu aizsardzību, un visā lietojumprogrammas vai sistēmas dzīves ciklā pārskata novērtējumu, 
kā arī to, vai apzinātie pasākumi joprojām ir piemēroti. 

IV. TESTĒŠANAS POSMS 

9.  Dalībvalstīm būtu jāatbalsta testēšanas posma organizācija (18), īstenojot reālus izvēršanas projektus, tostarp jāmeklē 
un jāstimulē testētāji viedo tīklu un viedās uzskaites nozarē, lai tie iesaistītos šajā testēšanas posmā. 

10. Dalībvalstīm testēšanas posmā būtu jānodrošina, ka visas attiecīgās lietojumprogrammas vai sistēmas izmanto veid
lapu, ieteikumus (19), ko sniegusi Darba grupa personu aizsardzībai attiecībā uz personas datu apstrādi, kā arī notei
kumus, kas ietverti šā ieteikuma III iedaļā, lai nodrošinātu optimālu datu aizsardzības ietekmējumu un būtu pēc 
iespējas vairāk informācijas, kas nepieciešama veidlapas nākamajai pārskatīšanai. 

11. Dalībvalstīm jāstimulē un jāatbalsta valstu datu aizsardzības iestādes, lai tās testēšanas posmā datu pārziņiem piedā
vātu atbalstu un konsultācijas (20). 

12.  Komisija ir paredzējusi tieši veicināt testēšanas posma īstenošanu un uzraudzību, sekmējot dialogu un sadarbību 
starp ieinteresētajām personām, proti, nodrošinot ieinteresēto personu platformu (21) tādu ieinteresēto personu 
sanāksmju organizēšanai, kurās piedalīsies testētāji, nozares un pilsoniskās sabiedrības pārstāvji, valstu datu aizsar
dzības iestādes un energoregulatori. 

18.10.2014. L 300/67 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(17) Skatīt 4., 5. un 14. zemsvītras piezīmi. 
(18) Skatīt 14. zemsvītras piezīmi. 
(19) Skatīt 4., 5. un 14. zemsvītras piezīmi. 
(20) Skatīt 14. zemsvītras piezīmi. 
(21) Ieinteresēto personu platforma būs Viedo tīklu darba grupa, ko Eiropas Komisija izveidoja 2009. gadā kā politikas platformu, kurā 

apspriesties par politikas/regulējuma virzieniem un koordinēt pirmos soļus viedo tīklu izvēršanā un kura par šiem jautājumiem sniegtu 
Komisijai konsultācijas: http://ec.europa.eu/energy/gas_electricity/smartgrids/taskforce_en.htm. 

http://ec.europa.eu/energy/gas_electricity/smartgrids/smartgrids_en.htm
http://ec.europa.eu/energy/gas_electricity/smartgrids/smartgrids_en.htm
http://ec.europa.eu/energy/gas_electricity/smartgrids/taskforce_en.htm


13.  Dalībvalstīm jāmudina testētāji ar ieinteresēto personu platformas palīdzību ziņot par testēšanas posma rezultātiem 
valstu datu aizsardzības iestādēm un citām attiecīgajām ieinteresētajām personām, par pamatu izmantojot trīs vērtē
šanas kritēriju kategorijas: 

a)  tas, cik efektīvi veidlapa ļauj novērtēt atsevišķu viedo tīklu lietojumprogrammu ietekmi uz datu aizsardzību; 

b) veidlapas lietderīgums, proti, kā tā palīdz datu pārzinim veikt ietekmējuma novērtējumu atbilstoši lietojumpro
grammas vai sistēmas konkrētajām īpatnībām; un 

c)  veidlapas lietošanas ērtums datu pārziņa skatījumā. 

Ziņojot atbilstoši minētajiem vērtēšanas kritērijiem, jācenšas sniegt informāciju, kas attiecas uz Komisijas ieteikuma 
un veidlapas piemērošanu visās attiecīgajās lietojumprogrammās vai sistēmās. 

14. Komisija plāno nodrošināt testēšanas posmā veikto datu aizsardzības ietekmējuma novērtējumu apkopojuma sagata
vošanu. Datu aizsardzības ietekmējuma novērtējumu apkopojums būs pieejams Viedo tīklu darba grupas tīmekļa 
vietnē visa testēšanas posma laikā, un tas tiks regulāri atjaunināts, lai sekmētu nepārtrauktus un ātrus uzlabojumus 
veidlapas piemērošanā. 

V. PĀRSKATĪŠANA 

15.  Divus gadus pēc šā ieteikuma publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī dalībvalstīm būtu jāiesniedz Komisijai 
novērtējuma ziņojums, kurā izcelti svarīgākie secinājumi, kas izdarīti pēc testēšanas posma. 

16.  Komisija plāno divus gadus pēc šā ieteikuma publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī izvērtēt vajadzību 
pārskatīt DAIN veidlapu, pamatojoties uz dalībvalstu iesniegtajiem testēšanas posma ziņojumiem un ņemot vērā 
iepriekš minētos vērtēšanas kritērijus. Komisija apsvērs iespēju sarīkot īpašu ieinteresēto personu tikšanos, kurā 
pirms pārskatīšanas sākšanas varētu apmainīties ar viedokļiem par minēto novērtējumu. 

17.  Minētajai pārskatīšanai būtu jāpalīdz nodrošināt, ka DAIN veidlapa viedo tīklu izvēršanas kontekstā uzlabo personu 
datu aizsardzību un ka tajā ir pienācīgi atspoguļoti pārskatītās Direktīvas 95/46/EK noteikumi un darba grupas Atzi
nums 07/2013. 

Briselē, 2014. gada 10. oktobrī 

Komisijas vārdā – 

Komisijas loceklis 
Günther OETTINGER  

18.10.2014. L 300/68 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS IETEIKUMS (2014. gada 10. oktobris) par datu aizsardzības ietekmējuma novērtējuma veidlapu viedajiem tīkliem un viedās uzskaites sistēmām (2014/724/ES) 

